[image: image4.jpg]=R A R

兰州市城关区教育局

关于印发《兰州市城关区 2019 年初中招生工作实施意见》的通知

辖区各中小学：

现将《兰州市城关区 2019 年初中招生工作实施意见》印发给你们，请认真学习、广泛宣传，并遵照执行。
兰州市城关区教育局2019 年 5 月 9 日
- 1 -

兰州市城关区 2019 年初中招生工作实施意见

依据教育部《关于做好 2019 年普通中小学招生入学工作的通知》（教基厅[2019]1 号）精神和市教育局《关于印发<2019 年兰州市初中招生工作实施意见>的通知》（兰教发[2019]48 号）的要求，结合我区工作实际，对 2019 年城关地区初中招生工作做如下安排。
一、组织领导
城关地区 2019 年初中招生工作由兰州市教育局统一领导， 市区联合招办组织实施。
二、招生对象

城关地区小学的应届毕业生和城关户籍的区外小学应届毕 业生及新近流入符合条件的流动人口随迁子女均可免试升入初中。城市四区的小学毕业生不允许跨区流动入学。

三、招生办法

1.2019 年初中招生工作将继续以“免试入学，相对就近， 对口划拨，兼顾户口”原则为指导，根据辖区内中学分布、交通状况、办学规模以及各小学毕业生人数、家庭住址及户籍等因素，制定对口划拨方案，为每一位毕业学生合理安排初中学校。

城关地区小学在籍毕业生以 2018 年 10 月 15 日上报市教育局备案名单为准。
以下几类情况的小学毕业生，其升学由市区联合招办按 照对口划拨方案统一调配。

①2018 年 10 月 15 日以后转入城关区的小学毕业生；②民办小学参加地方升学的小学毕业生；③在外地就读欲回城关区公办学校升学的城关户籍小学毕业生；④新近流入城关区的随迁子女（不包括在城关地区各小学应届毕业生中的随迁子女）。

第②类由学生所在学校办理登记手续，于 6 月 6 日前统一
报区教育局备案。第③④类学生须在 2019 年 6 月 12-14 日,到区教育局教育科登记备案。其中第③类学生须提供户口簿、小学毕业证（或经县区级教育行政部门盖章的含国网学籍号的毕业证明）等证件；第④类学生须提供户口簿、居住证、小学毕业证（或经县区级教育行政部门盖章的含国网学籍号的毕业证明）。

4.各事业单位所办中学要严格执行招生计划，在确保本系统、本单位及联合办学单位职工子女入学基础上，继续采取对口划拨的方式招生，具体对口划拨方案由市区联合招办确定。
    5.民办中学将继续坚持免试入学、信息公开、行政审核、程序规范的原则，以电脑派位和自主招生相结合的方式进行招生，城市四区的小学毕业生自愿报名。登录“兰州市民办中学小升初报名系统”（http://xsc.lanzhou.edu.cn）进行网上报名，每位毕业生只能填报一所民办中学。当报名人数小于民办中学招生计划时，全额录取；当报名人数超过招生计划时，其
40[image: image2.png]"

的招生计划采用电脑派位的方式完成，其余 60[image: image3.png]"

的招生计划由民办中学在电脑派位剩余的报名学生中自主完成。

电脑派位由市区联合招办于网上报名后统一组织实施。派 位过程全程录像，并邀请计算机专家、行风监督员、纪检监察部门、公证部门、家长代表、新闻媒体代表进行监督。电脑派位结果由市区联合招办于派位当日现场公布。电脑派位结果公布后，各相关民办中学开展自主招生工作。已被民办学校录取的学生，不再参加统一划拨分配。

部分学校提前招生。兰州民族中学继续在城关区黄河南 地区自主招收少数民族学生，金城关回民中学继续在城关区黄河北地区自主招收少数民族学生，招生计划含在地方学校的计划内。西北音乐学校、兰州艺术学校继续在全市范围内自主招收艺术类学生；兰州六中和 101 中学继续在全市范围内自主招收体育类学生；兰州外国语学校在全市范围内自主招收德语、法语、日语等小语种学生，志愿学习小语种的学生初中毕业报考高中时须报考相对应的小语种班高中。根据《兰州市全国青少年校园足球改革实验区实施方案》（兰政办发〔2018〕154 号）要求，获得全国青少年校园足球特色学校称号的初中学校可在全市范围内自主招收足球后备人才男女各 7—8 人。已被提前录取的学生，不再参加统一划拨分配。
烈士子女、符合条件的现役军人子女、公安英模和因公 牺牲伤残警察子女及其他各类优抚对象，按照相关优待办法执行。

四、主要工作日程

各小学要于 6 月 6 日张榜公示本校毕业生信息，包括姓名、性别、班级、户口所在地、家庭住址及门牌号等。6 月 10 日前完成毕业生学业水平测试、阅卷、成绩统计、毕业证发放等工作。

毕业测试为语文、数学、英语学科，由区教育局统一指导， 以学区为单位，学校间交叉监考，统一阅卷，6 月 7 日各学区校统一将学生毕业成绩报区教育局教育科。统一测试时间：
6 月 5 日上午 9:00—10:30
语文
6 月 5 日下午 15:00—16:30
数学
6 月 6 日上午 9:00—10:30
英语具体工作日程见附表。

五、工作要求

实行阳光招生。初中招生工作是社会关注的热点和焦点， 政策性强、涉及面广。各学校要通过多种形式主动向社会公开相关信息，包括具体招生政策，划片范围、招生计划、程序时间、录取结果以及招生工作咨询监督方式、信访接待地址等。要密切联系新闻宣传部门开展宣传工作，充分利用报纸、电视、网络、微博、微信等多种方式做好政策解读，招生预警，传播信息、表达态度，合理引导家长预期，积极回应群众关切。

规范招生行为。坚决执行《兰州市中小学招生工作“十 不准”》《兰州市严格规范办学行为十项规定》和城关区教育局《进一步规范中小学招生工作的实施意见》，切实做到“三公开四严格”，即公开对口划拨方案，公开小学毕业生名单， 公开中学录取新生名单；严格控制中小学生非正常流动，严格执行招生计划，严格控制班额，杜绝新增“大班额”，严格按照招生办法和程序工作。实行均衡编班，严禁设立任何名义的重点班、快慢班。不得拒绝正常划拨学生和按规定应接收的残疾学生及流动人口随迁子女。

强化学籍管理，各学校要加强学箱管理，严格控制学生择校或借读，严禁出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假等现象。初中阶段择校的学生不得享受优质高中对口分配名额。

加强控辍保学。各学校要严格落实《义务教育法》《未或年人保护法》等法律规定，切实履行义务教育控辍保学法定职责，按照法律规定和国家有关要求，建立失学辍学适龄儿童工作台帐，认真落实联控联保工作机制，确保做好控辍保学工

作。
严格监督问责，教育局纪律监察部门将全程监督初中招

生工作，把初中招生工作纳入年度学校目标考核，实行“一票否决制”，对于造成不良后果的学校，视情节轻重给子约谈，通报批评、追究相关人员责任等处罚，为加强社会监督，城关区教育局公布市区咨询电话、举报电话，及时解答和处理学生、家长提出的有关问题。

市教育局基础教育一处:8831608

市教育局基础教育二处:880179

市教育局思想政治工作处:8854819

城关区教育局:8438537

监督举报电话:8801413
兰城教〔2019〕161 号

[image: image1]